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ABSTRACT

Masonry arches have been used in bridge construction for millennia, and there are many

masonry arch bridges still in service throughout the world. Despite masonry’s wide use, it is

only recently that scientific approaches to design and analysis have been developed. Lower-

bound estimates of strength have been available since the 19th century, but these have largely

been supplanted recently by rigid-block and finite element techniques developed over the last

few decades. These modern analysis techniques provide better representation of arch structures,

and are thought to provide more accurate results. However, their conservativeness and range of

application are still being studied.

The purpose of this study is to critically compare various analysis techniques, evaluating the

results from the point of view of structural response, modelling efficiency, and variations in the

infill modelling. The techniques considered include limit analysis “by hand”, rigid-block

analysis, finite element analysis using a smeared crack model, and finite element analysis using

a discrete crack model.

This study uses as a case study a 19th-century two-span stone masonry arch in Troy, NY, USA.

In 1986, the bridge underwent a significant intervention in which the infill and spandrel walls

were removed and replaced. At the time, the bridge was rated by idealizing the bridge as a series

of elastic beams. The compressive stress and percent contact area were limited to allowable

design values. A secondary purpose of the research was to compare the results of the elastic

analysis with the results of the modern analyses, and to provide an updated load rating.
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ABSTRAKT

Zděné klenby byly používány při výstavbě mostů po celá tisíciletí a dodnes je mnoho zděných

klenbových mostů v provozu. I přesto, že používání zdiva je velmi rozšířené, vědecké přístupy

k jeho navrhování a analýze byly vyvinuty jen v nedávné době. Odhady spodní hranice

únosnosti jsou k dispozici již od 19. století, nicméně v posledních desetiletích byly tyto postupy

do velké míry nahrazeny metodami diskrétních a konečných prvků. Tyto nové analytické

techniky umožňují věrohodnější modelování klenbových konstrukcí, a proto se předpokládá,

že poskytují přesnější výsledky. Nicméně, jejich konzervativnost a použitelnost jsou i dnes

předmětem zkoumání.

Účelem této studie je kritické srovnání různých analytických metod, přičemž jsou porovnávány

výsledné odezvy konstrukce, efektivita modelování a různé způsoby modelování násypu.

Uvažované techniky zahrnují „ruční“ výpočet metodou mezní analýzy, metodu diskrétních

tuhých prvků, metodu konečných prvků s rozetřenými trhlinami a metodu konečných prvků

s diskrétními trhlinami.

Porovnání je provedeno na případové studii zděného klenbového mostu se dvěma oblouky z 19

století, který se nachází ve městě Troy, stát New York, USA. Na mostě byla v roce 1986

provedena rozsáhlá rekonstrukce, při které byly odstraněny a vyměněny poprsní zdi a násyp.

V té době byl pro statické posouzení mostu použit elastický prutový model. Tlakové napětí a

kontaktní plocha s vyloučením tahu v kritických průřezech byly omezeny na přípustné

návrhové hodnoty. Druhým cílem prezentovaného výzkumu bylo porovnání výsledků pružné

analýzy s výsledky moderních metod analýzy konstrukcí a aktualizace statického posouzení

únosnosti mostu.
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1 INTRODUCTION

Masonry is one of the oldest building materials utilized in construction. Historically, most

significant bridges were built using masonry arches, and many of these bridges are still used

today. Both rail and highway bridges are being subjected to increasingly higher loads and

frequencies, and thus engineers must find ways to adequately rate the structures, and if

necessary design interventions.

Despite the age of masonry arch bridges, scientific approaches to design and analysis developed

only recently. In the Middle Ages, trial-and-error approaches allowed builders to develop

approximate geometrical formulas relating span, arch thickness, and buttressing requirements.

These rules were used to construct many of the oldest masonry arch bridges in Europe. In 1675,

Robert Hooke became the first to relate the thrust of an arch to an inverted catenary line,

beginning the scientific inquiry into the analysis of arch structures. It was not until 1866,

however, that the first formal graphic statics analysis technique was developed (Block, 2006).

The graphic statics approach was used in designing many of the bridges built in Europe and the

United States in the late 19th century and early 20th century. During the mid-20th century, the

development of analysis techniques based on elasticity almost entirely supplanted the use of

graphical means of analysis (Block, 2006).

Heyman (1982) developed the lower-bound (or safe) theorem based on the graphic statics

approach above. Heyman’s contribution was the recognition that an arch structure can be

considered safe if any statically admissible state of equilibrium can be found. This led to a new

interest in limit analysis techniques for masonry arches. At the same time, modern

computational power was also beginning to allow for more detailed analyses. Two basic

analyses types emerged: Those based on rigid blocks forming hinges and kinematic

mechanisms, and more detailed analyses based on the finite element method (FEM). Within

these two approaches, there exist large variations in the assumptions and level of detail required.

The goal of this project was to compare the results of various analysis techniques applied to a

simple two-span masonry arch bridge. The following analysis techniques were used:

Comparison of Modelling Approaches to Analysis of Masonry Arch Bridges Title of the thesis

Erasmus Mundus Programme

2 ADVANCED MASTERS IN STRUCTURAL ANALYSIS OF MONUMENTS AND HISTORICAL CONSTRUCTIONS

• Limit analysis, using the graphic statics (lower bound) and kinematic (upper bound)

approaches.

• Rigid-block method of analysis using the LimitState:RING (RING) software.

• FEM smeared crack modelling using ATENA software.

• FEM discrete crack modelling using ADINA software.

For each technique, the load factor causing collapse was calculated. By comparing these values

with the degree of effort and computational power required, the efficiency of each technique

can be estimated.

A secondary objective of this study was to provide an updated load rating for the bridge used

in the case study. Biggs and Rogers (1987) did an elastic analysis of the structure based on

allowable stress design, utilizing a service-level criterion requiring a minimum 67% contact

area at the critical section. As service level criteria are still poorly defined for masonry arch

bridges, differing approaches are analyzed and discussed.
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2 BACKGROUND

The basic theories, applications, and limitations of each analysis technique used in this study

are described below. Additionally, the development of service level criteria is also reviewed.

2.1 Limit Analysis

The simplest method of arch analysis is the limit analysis, incorporating graphic statics as a

lower bound, and kinematic analysis as an upper bound. These methods give the collapse load

only, and do not provide information on displacement or intermediate loading conditions.

Additionally, these methods require the user to specify the locations of both the loads and the

hinges, which can be problematic when considering the moving loads on a bridge. However,

they are very simple to implement, and they give conservative results.

The limit analysis method requires three basic assumptions:

• Masonry has null tensile strength.

• The compressive strength is infinite.

• No sliding takes place between units.

If these conditions are met, the theorems of limit analysis apply. The lower bound theorem

states that if a statically admissible state of equilibrium can be found, the structure is safe. This

is demonstrated using the thrust line drawn using graphic statics. The upper bound theorem

states that if a kinematically admissible mechanism can be found, for which the work developed

by external forces is positive or zero, the structure will collapse. This is demonstrated by

calculating the force required to form kinematic mechanisms based on the loading and hinge

locations. Finally, the uniqueness theorem states that a limit condition will be reached if both

statically and kinematically admissible collapsing mechanisms can be found. In other words,

by varying the assumed hinge and thrust line assumptions, a unique value can be found where

the upper and lower bound methods will meet.
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2.2 Rigid-Block Analysis

Rigid block analysis automates the principles of limit analysis described above, and allows for

some improvements. Most importantly, the compressive strength can be limited, sliding can

occur between blocks, and a more detailed infill model can be used. RING uses the rigid-block

formulation with these specified improvements. The tensile strength is still assumed to be zero.

Theoretically, these improvements could be applied to the hand-calculations as well, but the

process would be highly iterative and complex. Instead of using a trial-and-error method, RING

uses mathematical optimization techniques, the details of which can be found in the program

documentation.

Like the limit analysis approach, the arch is divided into a finite number of voussoirs, with

hinges limited to forming between the voussoirs. The equations of static equilibrium are applied

to each voussoir. To test for ultimate collapse, the “yield” and “mechanism” conditions are

used:

• Yield condition: This condition is met if the thrust line falls outside of the masonry arch.

It can also be met through sliding, if the angle at which the thrust line crosses a joint is

greater than tan-1(μ), where μ is the coefficient of friction.

• Mechanism condition: The line of thrust must touch the edge of the arch or cross

interfaces at angles greater than tan-1(μ) at sufficient locations to transform the structure

into a mechanism.

The load factor is increased, maintaining equilibrium, until both of these conditions have been

met. This load is taken as the collapse load.

2.3 Finite Element Method

Masonry is a nonhomogenous, anisotropic composition of two different materials, the units and

the mortar, which have very different mechanical properties. This presents a significant

challenge when using the finite element method to model masonry structures. Lourenço (2010)

describes three basic approaches to modelling masonry, illustrated in Figure 1. The first case


[…]


for a person acquainted with FEM modelling but not a regular user. It is assumed that all input

parameters have been determined before model preparation begins. This is often the most time-

consuming part of the process, but it varies significantly over different projects, due to different

project constraints and availability of field test data.

FEM model preparation is always a time-consuming process due to the inherent complexities

of defining geometry, material models, meshing, etc. However, imperfect familiarity with the

modelling program significantly adds to the time. The user guide must frequently be consulted

to define the more complex parameters, and the process itself becomes iterative as previous

steps must be modified or corrected. Advanced users will be able to speed up this process

significantly. However, the same modelling efficiency as RING will never be obtained, as users

familiar with RING can build a model in less than 5 minutes.

Program Load Hinges Infill Tensile strength Load Factor

C I 0 3.26

C I, II 0 3.65

C I, III 0 9.85

C I, II, III 0 11.5

0

0

2% f m

2% f m

2% f m

f m = masonry compressive strength

S = hinge location user-specified, C = hinge location calculated by program

I = vertical weight, II = load dispersion, III = horizontal passive pressure

B = dispersion represented using calculated Boussinesq distribution

4.02

3.14

13.2

13.5

21.8

Point load,

off-center
C I 2.78

0

Truck tandem,

off-center

(Boussinesq)

S I, II (B), III

FEM discreet crack

(ADINA)

FEM smeared crack

(ATENA)
C I, II, III

Truck tandem,

off-center

Truck tandem,

off-center
S I, II, III

I

Point load,

centered

Truck tandem,

off-center

Rigid block (RING)

C I

Point load,

centered
Limit analysis S
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Interpretation of FEM results takes time because usually multiple models must be run and

compared before any conclusions can be drawn. Oftentimes convergence issues develop,

requiring refinement of the input parameters. RING, on the other hand, only gives a few critical

output parameters, and these are relatively easy to interpret. For all of these reasons, RING is

by far the fastest and simplest modelling approach.

Table 9: Estimated time requirements

Table 9 shows that the FEM time requirements are an order of magnitude higher than the RING

time requirements. The time required for analysis is also important, even though the values are

relatively small. For the RING and ADINA models, many variations could easily be run,

quickly troubleshooting problems or testing simple hypotheses. The ATENA model, on the

other hand, used the smeared crack model, and thus required many iterations on each step before

convergence was reached. These results show that for the case study used the RING model is

the most time-effective, and given that very little sacrifice is required in terms of load-carrying

capacity, it should be used in most situations.

Model

preparation
Analysis Interpretation Total

RING 1.0 < 10 sec 1.0 2.0

ATENA 16.0 1.5 8.0 25.5

ADINA 16.0 0.1 8.0 24.1

Time (hours)

Program
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9 CONCLUSIONS

This study analyzed a two-span masonry arch bridge using several different analysis techniques.

Limit analysis “by hand”, assuming no tensile strength and infinite compressive strength, and

incorporating only the vertical load effect of the infill, gave a load factor of 4.02. This method

is automated and improved on in the rigid-block analysis program RING, allowing for load

dispersion, passive horizontal infill restraint, and compressive crushing. Using this program, a

load factor of 11.5 was obtained. Two FEM models were also built, using the smeared crack

and discrete crack models respectively. Some simplifying assumptions were used, including

modelling in 2D, isotropic idealization of masonry, and elastic-perfectly-plastic response in

compression. The smeared crack model failed to converge at a load factor of 13.2, while the

discrete crack model failed to converge at a load factor of 13.5. Failure occurred in the infill

before the load capacity of the arch itself could be obtained. It was hypothesized that the failure

in the infill was the result of modelling assumptions, and did not correspond to a structural

failure state. For this reason, a model was built in which the load was applied directly to the

arch extrados using a Boussinesq distribution. The discrete crack model was also used for this

test. With these assumptions, a load factor of 21.8 was attained. More study is needed to

determine whether or not failure in the FEM infill model can safely be neglected. If it can be

neglected, this result gives the estimated load capacity of the arch itself, and shows that a

Boussinesq load distribution on the arch extrados can be used to model arch failure.

The rigid-block analysis using RING was able to achieve almost the same load capacity as the

FEM models with load applied on top of the infill. RING is very labor- and computationally-

efficient, as a RING model can be built and run in less than an hour, while FEM models may

require days of work. This strongly suggests that in most cases, the additional work required in

creating FEM models is likely not warranted. If, however, an FEM model is created with the

purpose of achieving a higher estimated load capacity, it is advised that the model should use

more detailed modelling assumptions than those used in this analysis program. Specifically,

improvements could include:
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• Modelling in 3 dimensions.

• Using a masonry material that accounts for anisotropy.

• Including a slip plane between the arch extrados and infill elements.

• Modelling of the road surface and base fill to better distribute live loads, decreasing the

point load effect on the low-stiffness infill.

While it requires more time and effort, FEM modelling provides information on intermediate

loading states that cannot be obtained in RING. This information can be particularly useful in

specifying service-level load ratings. In this study, a historic load rating criterion requiring 67%

of the critical section to be in compression was compared with a suggested criterion taking the

service load as the first initiation of the fourth hinge. The load factor corresponding to the fourth

hinge initiation is 1.8 to 2.4 times higher than that corresponding to 67% compression.

Furthermore, the maximum load attained was more than double that observed at fourth hinge

initiation for all cases. This indicates that failure propagates over a wide range of loading values,

meaning the lower service-level limits may be used with a high level of confidence. Using the

fourth hinge initiation criterion with a dynamic loading reduction factor, a load rating of 5.0

was calculated.

RING was also used to compare various loading patterns and infill modelling techniques. The

effects of load dispersion and load placement (centered or off-center) were found to be small.

On the other hand, the horizontal passive pressure effect of the infill is quite large, more than

tripling the estimated load capacity. Thus, analysis techniques that do not consider this effect

will be conservative. Also, since the effect is so large, care should be taken when selecting the

strength parameters of the infill.
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