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2. Identification of the reviewer

Name: Petr Řeřicha
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Position: Professor

3. Fulfillment of thesis goals

excellent * above aver. average  below aver.  weak 

Comments: The goals are pregnantly specified and consequently followed. In my opinion, more could

not have been achieved in the time and with the resources available.

4. Academic/scientific/technical quality

excellent * above aver. average  below aver.  weak 

Comments: Hand solutions, Ring rigid blocks and two non-linear FEM packages are applied. This

alone speaks on the quality and effort put in the thesis. The thesis deserves publication since the

conclusions appear to be useful for the community of masonry bridges owners, engineers and

designers.

5. Formal arrangement of the thesis and level of language

excellent * above aver. average  below aver.  weak 
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Comments:

6. Further comments

It is impressive in itself that two non-linear FEM models were set up and solved with two different

packages. Highly heterogeneous structures like masonry bridges are famous for troubles in

convergence. Observations in conclusions are accurate, the table of work hours for individual

solutions si instructive. Author notes the importance of the service load limit for masonry bridges. In my

opinion, this limit should be based on the long time deterioration of the barrel joints in reverse load

conditions (permissible limit state, Melbourne et al., Bridge Engineering v.160, p.81-87)

7. Grade: __A ____________________
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